
 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

Prov. di Pavia  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N°. 48/22 

Data : 28/06/2022 
 

Oggetto: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RINNOVO DELL’IMPIANTO 

DI ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE. Allacciamento 

tecnologico e installazione attrezzature sportive. CIG: 8894370A4F – CUP: 

E49J21011950001 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di giugno, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 

Premesso che 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 03/09/2021, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 

87.000,87 di cui € 59.82,90 per lavori e oneri della sicurezza ed €. 27.127,97 come somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale per imprevisti, oneri amministravi, 

allacciamenti tecnologici e lavori in economia per fornitura e posa in opera di attrezzature per 

campo da calcio; 

- che in particolare, nel quadro economico di spesa, la somma prevista per l’allacciamento delle 

reti tecnologiche è stata prevista nella misura di € 3.000,00 mentre la spesa per la fornitura e 

posa in opera di attrezzature per il campo da gioco è stata prevista nella misura di €. 5.500,00, 

oltre IVA 22%; 

 

Richiamate 

- la propria determinazione n. 12 del 04/03/2022 con la quale è stato approvato il preventivo 

per l’allacciamento alla rete di energia elettrica dell’impianto di illuminazione del campo 

sportivo con contestuale attivazione del servizio, offerto da ENEL ENERGIA s.p.a. nella 

misura di €. 1.725,92  IVA compresa, come da contratto n. SH8370294; 

- la propria determinazione n. 45/22 del 28/06/2022 con la quale è stato approvato il preventivo 

della ditta VIVISPORT srl per la fornitura delle attrezzature sportive necessaria (esclusa 

l’installazione in sito delle stesse) per un importo di €. 3.075,63; 

 

Considerato che  

- nonostante vari solleciti e reclami inoltrati sia ad ENEL ENERGIA SpA e ad E-distribuzione 

SpA, quale soggetto incaricato della realizzazione dell’intervento, in palese inadempienza 

rispetto alle clausole contrattuali, l’allacciamento richiesto ad oggi non è ancora stato 

realizzato; 

- in data 15/06/2022 è stato effettuato un sopralluogo da parte del personale di E-distribuzione 

SpA mediante il quale è stato individuato il collegamento da effettuare ed è stata indicata una 

tempistica di circa 50 gg. per l’esecuzione da parte loro dell’intervento, precisando tuttavia 

che qualora il Comune provvedesse direttamente all’esecuzione degli scavi, del cavidotto in 

corrugato e dei ripristini necessari, (escluso, comunque, l’infilaggio dei cavi elettrici di loro 

competenza) il loro intervento potrebbe essere anticipato immediatamente a seguito 

dell’avvenuto intervento comunale; 



Dato atto quindi 

- che si è ritenuto di verificare la disponibilità della ditta Asiotti Angelo & Figli srl di Stradella 

che già sta operando a Torre de’ Negri, ad effettuare sia l’intervento richiesto da e-

distribuzione SpA, che l’installazione delle attrezzature del campo sportivo; 

- che con lettera del 23/06/2022, sulla base delle necessarie specifiche tecniche, è stato richiesto 

alla ditta Asiotti Angelo & Figli srl di fornire la loro migliore offerta per l’esecuzione dei due 

interventi sopraccitati; 

- che la Ditta Asiotti Angelo & Figli srl ha trasmesso in data 24/06/2022 i preventivi richiesti, 

che si concretano in una spesa di €. 4.500,00 +IVA di legge per le opere necessarie 

all’allacciamento dell’impianto del campo sportivo alla rete dell’energia elettrica (escluso 

l’inserimento dei cavi elettrici) ed in € 1.800,00 + IVA di legge l’esecuzione delle opere di 

installazione in sito delle attrezzature sportive; 

 

Considerato che  

- il costo dei due interventi sopraccitati può trovare capienza di spesa nel quadro economico dei 

lavori in epigrafe, mediante utilizzo della quota imprevisti di €. 2.993,65, del residuo di 

disponibilità alla voce “allacciamenti a pubblici servizi” per un importo di €. 1.274,08 (€. . 

3.000,00 - € 1.725,92) e nel residuo disponibile alla voce “fornitura e posa attrezzature” per 

l’importo di €. 2.424,37 (€. 5.500,00 -  €. 3.075,63) per un totale, quindi, di €. 6.692,10 oltre 

all’IVA già contemplata a parte nel quadro economico di spesa originario. 

 

Ritenuto 

- di procedere alla realizzazione degli interventi in epigrafe come da preventivo fornito dalla 

ditta Asiotti Angelo & Figli Srl al fine di non procrastinare ulteriormente la messa in funzione 

dell’impianto di illuminazione del campo sportivo e fatte salve eventuali azioni di rivalsa nei 

confronti di ENEL ENERGIA SpA per il ritardo accumulato e per la mancata esecuzione 

dell’allacciamento nei termini contrattuali previsti; 

 

Visto il d. lgs. 267/2000 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il d.lgs: 163/2006 

Visto il d.lgs: 50/2016 

 

DETERMINA 

 

- di procedere all’affidamento diretto alla ditta Asiotti Angelo & Figli srl di Stradella dei lavori 

di allacciamento alla rete elettrica dell’impianto di illuminazione del campo sportivo 

comunale e dei lavori di installazione delle attrezzature comunali, come da preventivo del 

24/06/2022 allegato alla presente determinazione per l’importo complessivo di €. 6.300,00 + 

IVA di legge; 

- di trasmettere alla ditta suddetta la conferma d’ordine necessaria con richiesta di dare 

esecuzione all’opera nel termine massimo di 15gg dalla comunicazione della presente 

determina di affidamento dei lavori; 

 

 

A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990 si rende noto che responsabile del procedimento è il 

dr. arch. Vito Pasi. 

        

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                              dr. arch. Vito Pasi 



 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

  

Torre de’ Negri 28/06/2022 

 

                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                 Dott.ssa Rosella Fiorillo  

 

  

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line  ai sensi 

dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009 per 15 giorni consecutivi: www.comune.torredenegri.pv.it  -Albo 

Pretorio 

http://www.comune.torredenegri.pv.it/

